MUNICÍPIO DE MURIAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL Nº 02 DO CMDCA MURIAÉ

Dispõe  sobre  a  convocação  para  reunião  dos
candidatos do processo de escolha do Conselho
Tutelar do Município de Muriaé-MG.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Muriaé -
MG - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, conforme preconiza a Lei 8.069/90 – Estatuto da
Criança e do Adolescente, a Lei Estadual nº 21.163/2014, a Resolução nº 152/2012 e a Resolução
no 170/2014, ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CONANDA, e a Lei  Municipal  nº.  3.275/2006,  e  sua alteração nº  4.965/2015, torna público o
Processo de Escolha Unificado para Membros do Conselho Tutelar para o quatriênio 2020-2023,
sendo realizado sob a responsabilidade deste e a fiscalização do Ministério Público, mediante as
condições estabelecidas neste Edital.

CONVOCA  os  candidatos  aptos  para  participarem de  reunião,  realizada

pela  Comissão Organizadora que dará conhecimento formal das regras do

processo eleitoral aos candidatos habilitados, que firmarão compromisso de

respeitá-las, conforme previsto no art. 7.1 do edital 01/2019 CMDCA.

 A reunião será realizada na data de 31 de julho de 2019; as 18:00 horas; na

sala  de  reuniões  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,

localizada no Centro Administrativo Municipal Presidente Tancredo Neves

– Av. Maestro Sansão,236, 1º andar – Centro, Muriaé/MG.

Muriaé, 19 de Julho de 2019.

Hérika Rodrigues Dala Paula
Vice Presidente do CMDCA

Muriaé-MG